CAPUT VI. DE BAPTISMI EFFECTIBUS.

Circa baptismi effectus non parum tum a veteribus, tum a recentioribus haereticis erratum est. Alii enim adeo baptismum depresserunt, ut cum manicheis assenserent: *Nihil cuiquam salutis afferre* (1); tales sunt sociniani, arminiani, nec pauci recentiores protestantes, juxta quos, ut suo loco scripsimus, baptismus non est nisi ritus et ceremonia cooptationis in christiano-ram ecclsum. Antiquiores protestantes cum Proculo, Origenista et messalianis contendunt, per justificationem, quam baptismi ope consequimur, originale peccatum ejusque manifestationes, peccata scilicet actualia, non prorsus tolli, sed solum terti, radi, aut non imputari, multo minus characterem per baptismum imprimi. Alii autem baptismi effectum adeo extollunt, ut doceant per ipsum non solum praeterita peccata datur, sed etiam futura; vel saltem cum Jo-viniano (*Apud August. ib. n. LXXXII.*) tenent semel adeptam per baptismum justificationem amitti non posse; vel denique christianorum peccata, quae mortalia essent, fieri venialia. Hos omnes errores synodus Tridentina proscriptis. Ac primo quidem sess. V. can. V. *Si quis per J. C. D. N. gratiam, quae in baptisme confertur, reatum originalis peccati remitti negat, aut etiam asserset non tolli totum id, quod veram, et propriam peccati rationem habet, sed dicit tantum radi aut non imputari, anath. sit; in renatis enim nihil odii Deus tum sess. VII. can. VI. de bapt. Si quis dixerit, baptizatum non posse, etiamsi velit, gratiam amittere, quantumcumque peccat, nisi nolit credere, anath. sit; et can. X. Si quis dixerit, peccata omnia, que post baptismum sunt, sola recordatione et fide suscepti baptissimi vel venialia fieri, anath. sit; ac demum can. XI. Si quis dixerit, verum et rite collatum baptismum iterandum esse illi, qui apud infideles fidem Christi negaverit, cum ad paenitentiam convertitur, anath. sit.*

Ex his patet non solum proscriptos esse quatuor praecipios novatorum errores, nempe 1. per baptismum nullam gratiam conferri; 2. non penitus tolli originale peccatum una cum ceteris actualibus, si que sint; 3. inammissibilem esse semel adeptam justificationem, aut peccata in baptizatis ex mortalibus venialia fieri; 4. deleri posse baptismi characterem vel amitti; sed praeterea concupiscentiam, que in renatis adhuc superest, habere peccati proprie dicti rationem, qui est quintus novatorum error, quem his verbis eadem Tridentina synodus proscriptis: *Manere autem in baptizatis concupiscentiam, vel somitem, hæc sancta disjecimus, partim autem ex se concedunt; siquidem auctoritates, quas adducit ex s. Bernardo ep. LXXVII. ex Petro Blesensi serm. XXII. de Trin. et serm. XXIV. in festo Jacobi: «Sufficit spiritus et aqua; sufficit spiritus et sanguis; si aquam non exclusit contemptus religionis, sed articulus necessitatis» que de prompta sunt ex s. Augustino, ac citantur pariter ab Hugone a s. Victore, non afficiunt nisi adultos, qui in casu necessitatis per baptismi volum salvati possunt; quod nos non inficiamus, imo contendimus.*

(1) Ita S. Augustinus in lib. de Heresibus. Haeresi XLVI.

synodus fatetur, et sentit, quæ cum ad agonem relicta sit, nocere non consentientibus, sed viriliter per Christi Iesu gratiam repugnantibus non valet: quinimo qui legitime certaverit, coronabitur. Hanc concupiscentiam, quam aliquando Apostolus peccatum appellat, sancta synodus declarat, Ecclesiam catholicam nunquam intellectisse peccatum appellari, quod vere et proprie in renatis peccatum sit; sed quia ex peccato est, et ad peccatum inclinat. Si quis autem contrarium senserit, anath. sit (Sess. V. can. 5.).

Patet insuper veros ac praecipios baptismi effectus ad quatuor revocari posse; primum scilicet et principalem esse gratiam justificationis et sanctitatis, qua labes primigenia et quævis alia noxa actualis tollitur; alterum vero, omnem per baptismum tolli poenæ reatum in altera praesertim vita luende; tertium, per eum patere aditum ad Ecclesiam dum Christo tanquam membra capiti sociamur, et ad reliqua sacramenta percipienda jus acquiri; quartum denique, characterem imprimi in animis nostris.

Ne tamen actum agere videamur, propositum hic nobis non est, vel singulos recensitos errores refellere, vel expositos effectus singillatim propugnare. Quod enim spectat ad peccatorum abrasionem et tegumentum, tum ad justificationis inammissibilitatem vel ad concupiscentiae somitem, ea jam resellimus in Tractatu de Gratia (Par. 2. cap. 2. ar. 1. et seqq.); characterem vero imprimi nec deleri posse ostendimus in Tract. de Sacramentis in genere (Cap. 2. Prop. 2.). De aditu ad Ecclesiam et jure inde proveniente ad reliqua sacramenta, res per se patet, neque in controversiam ab adversariis vocatur. Restat praeterea, ut agamus de gratia, qua per baptismum tollitur peccatum originale una cum peccatis reliquis, si que sint, in rite suscipiente baptismum, et omnis poenæ reatus; quod sequenti propositione præstabilis.

PROPOSITIO. Per D. N. J. C. gratiam qua in baptismo confertur, reatus originalis peccati remittitur, ac tollitur totum id, quod veram et propriam peccati rationem habet.

Est de fide, ut constat ex adducto can. V. sess. V. conc. Tridentini. Licit vero concilium in eo non loquatur expresse, nisi de reatu peccati originalis, prout serebat ejus scopus; evidens tamen est per gratiam, quae ope baptismi infunditur, tolli pariter reatum alterius ejusdemque peccati actualis; imo cum baptismus vocetur passim saeramentum renovationis, ac regenerationis, liquet per eamdem gratiam, quae in baptismo confertur, tolli etiam omnem poenæ reatum, quæ quidem omnia complexi sumus in hac propositione, ne longius quam par sit, progrediamur, cum eadem probationes hæc omnia simul conficiant.

Jam vero per baptismum gratiam conferri, qua omnia rite dispositio (1) peccata deleantur, ostendunt apertissima Scripturarum testimonia. Ac primo

(1) Cum eadem prorsus dispositiones requirantur in adultis ad rite suscipendum sacramentum baptismi, ac ad rite suscipendum sacramentum paenitentie, de his praeterea agemus in hujus sacramenti tractatu.

quidem prænuntiatus hic effectus est per Ezechielem XXXVI. 25. iis verbis: *Effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris. Sed præcipue in N. T. præsertim Act. II. 38. ubi Petrus: Baptizetur, inquit, unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorum, tum ib. XXII. 16. ubi Ananias sic Paulum affatur: Baptizare, et ablue peccatum tuum. Hoc ipsum pluribus declarat apostolus toto cap. VI. ep. ad Rom. ubi inter cetera v. 3. scribit: Quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus et v. 11. Ita et vos existimate vos mortuos quidem esse peccato, videntes autem Deo in C. J. D. N. et cap. VIII. 1. concludit: Nihil ergo nunc damnationis est iis qui sunt in Christo Iesu; ut innumera propæla sacrorum eloquiorum testimonia præterea, quæ significant, nos per baptismum ablui, mundari, renasci, sanctificari, Christum induere, etc. Quibus palam fit, omnem prorsus ejusvis peccati reatum culpe, tum poenæ*

per baptismi gratiam auferri. Nec alia unquam fuit catholicae Ecclesiæ fides, ut patet ex symboli constantinopolitanu articulo: *Confiteor unum baptisma in remissionem peccatorum. Hæc adeo in primitiva Ecclesia pervulgata erant, ut indidem ansam sumpserint christiane religionis hostes Ecclesiam calumnianti, quod una aque ablutione sceleratos quoque et mulierculas criminibus oneratas in sinum suum recipere ac puros efficeret, inter quos eminet Celsus (1). Ratio præterea potentissima hæc fuit, quare plures, ut superius vidimus, ad proiectorem etatem, quandoque etiam ad extremam vite periodum baptismi susceptionem protraherent. Hinc denique Ecclesia, huic fidei articulo innixa, nunquam consuevit baptizatis ullum satisfactionis seu paenitentie onus injungere (2), secus ac se gesserit circa lapsos post baptismum in gravia peccata.*

(1) Apud Origenem lib. m. cont. Celsum n. 51. Hæc eadem confirmat Gibbon in Hist. Casus imperii Romani cap. 15. Cf. quæ scripsimus in Tract. de Vera rel. col. 156. sqq.

(2) Dixi baptizatis nullum satisfactionis aut paenitentie onus injunctum ab Ecclesia fuisse: nam baptisma penitentibus seu catechumenis, plura paenitentia opera eaque non levia injuncta fuisse nemo qui hospes non sit in christiana antiquitate, ignorat. Hac tuse prosequitur inter ceteros Vicecomes op. cit. lib. m. c. 5. et seqq. Id ipsum dicatur de plena confessione peccatorum, quam præmittere debent baptizandi, ante quam ad sanctum laevaram admittentur, de qua passim veteres loquuntur. Satis nobis sit verba afferre Tertullianum, qui lib. de Bapt. cap. 20. inter ceteras poenæ salutares exercitationes et hanc commenomat, totius videlicet anteactæ vitæ noxias cum proposito melioris vita consuetudinem confidunt: «Ingressuros baptismum, inquit, orationibus crebris, jejuniis et genitacibibus, et peregrinis orare oportet ei cum confessione omnium retro delictorum.» In quem locum cf. adnotat. de la Cerda. Huc referuntur quæ Act. XIX. 15. habentur, ut suo loco dicemus. Ceterum, de hac ipsa omnium singulatim peccatorum confessione quæ præmittebatur baptismi cf. cit. auctore loc. cit. cap. 5. nec non Albaspinæum Observat. lib. n. cap. 1. et seq. qui plura Patrum testimonia in hanc rem proferunt, quæ longum esse hic recensere. Nobis satis sit animadvertere Patres tanti fecisse hanc peccatorum confessionem ante baptismum, ut s. Basilis inter cetera, quæ adducit ad deterredos catechumenos a dilatatione baptismi usque ad mortem, et hanc causam urget Hom. IV. in s. baptismus dicens: Quid expectas, ut beneficio fabris et munere baptismus accipias? quando neque salutaria verba proferre poteris... non diligenter confiteri, » Ti dñiūtūs tuūtōs enī dñpōv tñvōtōs tñ pñtōtōs; ôtē

Supervacaneum post hæc existimamus congerere Patrum testimonia ad id evincendum, quod tum ex prolatis Scripturarum oraculis, tum ex publicis factis et documentis luce ipsa meridiana clarius appareat (1).

DIFFICULTATES. Obj. 1. Sententiam theologorum, qui docebant per baptismum parvulis gratiam infundi, Clemens V. in concilio Viennensi tantummodo ut probabilem amplectus est, ergo ante concilium Florentinum et Tridentinum nondum erat exploratum, per baptismum gratiam conferri saltem ex opere operato infantibus. 2. Ad summum dici potest, per baptismum unicum tolli peccatum originale, juxta illud Joan. 1. 29. *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi.* Qua de causa 3. baptismus regenerationis sacramentum vocatur, quia per ipsum deletur quod carnali generatione contractum est. 4. Quod si adulis collatum quandoque dicitur baptismus in remissionem peccatorum, hæc remissio penitentie tribuenda est, quæ baptismum præcedebat aut comitabatur juxta illud Act. II. 38. *Poenitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum in remissionem peccatorum.* 5. Deleto porro peccato, non omnem dimitti poenæ reatum evidenter ostendunt ille, quas vocant, poenitentes a reatu tolerande, 6. quæ quomodo, sublata originali noxa, nempe causa, remaneant velut effectus, plane non intelligitur; certum enim est in baptizatis non minorem vigore in malum proclivitatem et difficultatem in bonum, ac ante baptismum. Ergo.

Resp. ad 1. Neg. Siquidem, ut suo loco ostendimus, quæstio agitata tunc temporis inter scholasticos non versabatur circa gratiae collationem per baptismum, de quo nunquam in Ecclesia dubitatum est, sed circa ejusdem gratiae naturam, an scilicet per modum habitus et qualitatis infunderetur nec ne, ad sensum peripatetice philosophiæ. Hoc autem neque ante, neque post memorata concilia, unquam fidei articulum constituit (2).

Ad 2. Neg. Probationes, quæ a nobis allatae sunt, contrarium evineunt; nec obest, quod in singulari dictum sit. *Ecce qui tollit peccatum mundi;* hic enim peccatum significat genus, ac sumitur pro quo vis peccato (3).

Ad 3. Dist. Quatenus homo in Spiritu per baptismum renascitur, qui prius in carne natus erat, C.

σθὶ φίλος τὸν δύναται τὰ σωρία ἔμπειται.... οὐχ ὁμολόγουσι ἀστάθει, Ed. Maur. tom. n. p. 419.

(1) Cf. Trombelli, *Tract. de Sacram. t. v. Diss. XXVI. cap. 1. art. 1. et seqq. ubi copiosissime documenta ex antiquitate collegit.*

(2) Cf. Tract. de Grat. n. 475. n. (3) et n. 503. n. (4). Placet quæ documini confirmare auctoritate S. Augustini, cuius verba in ep. CLXXXVII. ad Dard. cap. 8. n. 76. luculentissima sunt. «Dicimus ergo in baptizatis parvulis, quævis id nesciant, *habilitare spiritum sanctum.* Sic enim eum nesciunt, quævis sit in eis, quemadmodum nesciunt et mentem suam; cujus in eis ratio, qua uti nondum possunt, velut quædam scintilla sopita est, excitanda aetatis accessu.»